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Prtz^dnndtórtiemninde^zeea wyinalacakuj^firt (urzą¬
dzenie transportowe stanowiące zestaw połą¬
czonych ze sobą jednoosiowych pojemników,
zaopatrzone w stację samowyładowczą z to¬
rem krzywkowym do unoszenia tych pojemni¬
ków.

Urządzenie według wynalazku jest przystoso¬
wane zwłaszcza do transportu urobku w kopal¬
niach odkrywkowych.

Najczęściej stosowanymi urządzeniami trans¬
portowymi w kopalnictwie odkrywkowym są
przenośniki taśmowe (taśmociągi). Stosowanie
taśmociągów związane jest z koniecznością peł¬
nej automatyzacji transportu, która w przypad¬
ku warunków eksploatacyjnych niektórych ko¬
palni odkrywkowych jest trudlna do utrzyma¬
nia w stanie pełnej sprawności mchowej, a po-
nadto badania ekonomiczne wykazały, że na du¬
żych odległościąeh jest ona nieopłacalna.

Z tego powodu ra duże odległości stosowany
jesit w kopalniach ostatnio wyłącznie transport
kolejowy. Najczęściej są to pociągi elektryczne
z wagonami samowyładowczymi. Doświadcze¬
nie osita.tnich lait wykazało również, że urządze-
nia transportowe szynowe charakteryzują się
wyższym współczynnikiem pewności działania,
wskutek czego odgrywają one często rolę trans-
portu awaryjnego *nawet w przypadku niewiel¬
kich odległości przenoszenia urobku.

Zasadniczą wadą transportu szynowego jest
znaczny ciężar własny lokomotywy i wagonów
wynoszący około 50% ciężaru przenoszonego
urobku oraz przerwy między wagonami powo*
dujące brak ciągłości odbioru urobku, co ma
szczególne znaczenie przy załadowywaniu po¬
ciągów przez taśmociągi. Ponadto' istotną wadą
jest również skomplikowana budowa wagonów
samowyładowczych, ich wysoki koszt oraz wy-
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sokie położenie środka ciężkości, które związa¬
ne jest z koniecznością budowy odpowiednio
stabilnych torów.

Powyższe wady i niedogodności usuwa urzą¬
dzenie transportowe samowyładowcze według
wynalazku, stanowiące układ wzajemnie po¬
łączonych pojemników jednoosiowych tworzą¬
cych nieprzerwany ciąg transportowy, przy
czym ikażdy z nich opiera się o następny pojem¬
nik. Pojemniki są ponadto zaopatrzone w krąż¬
ki prowadzące, które tocząc się*po wznoszącym
się torze stacji wyładowczej powodują unie¬
sienie członu i wysypanie się jego zawartości
na taśmociąg lub podstawione wagony.

Urządzenie transportowe według wynalazku
może być ciągnięte na przykład za pomocą
elektrowciągarki albo przetaczane po torach
na przykład przez lokomotywę elektryczną łub
spalinową. W przypadku konieczności prowa¬
dzenia toru przez urwiska względnie o dużym
kącie nachylenia, torowisko urządzenia jest
zbudowane w obudowie rurowej wkopanej
w ziemi, bądź też wspartej na podlporach.

Urządzenie według wynalazku mai w porów¬
naniu do znanych dotychczas urządzeń transpor¬
towych znacznie niższy ciężar własny, nie prze¬
kracza 30% ciężaru przenoszonego urobku,
znacznie większą pewność działania, a ponadto
wyeliminowuje niekorzystne zjawisko wydzie¬
lania się szlamu z przenoszonego urobku, które
występuje w przypadku transportu na taśmo^
ciągach, powodującego obsuwanie się^ skarp
zwałowiska. Umożliwia ono przy tym przeno¬
szenie urobku nawet pod kątem 45° do pozio¬
mu oraz samoczynne rozładowanie urobku na
stacji wyładowczej. Znaczna pojemność urzą¬
dzenia umożliwia obniżenie szybkości ruchu
zmniejszając do minimum, opory oraz zużycie
współpracujących części.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wielo¬
członowe urządzenie transportowe według wy¬
nalazku, w widoku z boku wraz ze stacją wy¬
ładowczą, fig. 2 — sposób połączenia poszcze¬
gólnych segmentów urządzeni;!, fig. 3 — obudo¬
wany tor urządzenia w widoku z boku, fig. 4
— ten sam tor w przekroju wzdłuż linii AA
na fig. 3, fig. 5 — odmianę urządzenia z człona¬
mi zamkniętymi — w przekroju poprzecznymi,
fig. 6 — to samo' urządzenie w widoku z boku,
a fig. 7 — stację wyładowczą tego urządzenia.

Urządzenie transportowe według wynalazku
stanowi układ członów 1 mających postać po¬

jemników' osadzonych obrotowo na osi 2, na
której są ułożyskowane koła jezdne 3, tłoczące
się po torze szynowym 4. Poszczególne pojemni¬
ki są przy tym połączone ze sobą w ten sposób,
że Jcażdy poprzedni opiera się swoim końcem
la na obrzeżu Ib następnego pojemnika, w
miejscu osadzenia jego osi 2, a podwozia 5 po¬
jemników są ze sobą związane za pomocą cię¬
gieł 6. W pobliżu podpartego końca la pojem¬
nik jest zaopatrzony w ścianę poprzeczną 7,
stanowiącą równocześnie wzmocnienie jego
konstrukcji nośnej, przy czym w pobliżu tej
ściany 7 są ułożyskowane równolegle do kół
jezdnych 3 — krążki prowadzące 8, służące do
unoszenia ipodpartego końca la pojemnika na
stacji wyładowczej. Pojemniki przedstawione
w przykładowym rozwiązaniu konstrukcyjnym
na fig. 1, 2 i 3 mają w przekroju kształt pół¬
okrągły, korzystny zarówno ze względów wy¬
trzymałościowych jak i na znaczną pojemność
przenoszonego urobku.

Urządzenie według wynalazku jest ponadto
wyposażone w stację wyładowczą (fig. 1), która
stanowi umieszczone po obydwu stronach szyn
4 — tory prowadnicze 9, po któiych toczą się
krążki jprowa-dnicze 8, przy czym na wejściu
stacji tory te wznoszą się, służąc do unoszenia
podpartych końców la pojemników, a na wyj¬
ściu opadają, umożliwiając powrót pojemników
do położenia poziomego. Pod stacją wyładowczą
znajduje się stacja odbiorcza, stanowiąca na
przykład przenośnik taśmowy 19, zabudowany
w osi toru szynowego 4.

Na fig. 3 i 4 jest przedstawiany obudowany
tor urządzenia według wynalazku, umożliwiają¬
cy pokonywanie nierówności terenu, a równo¬
cześnie zabezpieczający urządzenie przed wpły¬
wem warunków atmosferycznych. Obudowa jest
wykonana z rur 11, wewnątrz Których są za¬
mocowane tory szynowe 4 urządzenia, zamo¬
cowanych na podporach 12. W przypadku du¬
żych nierówności terenu, rury 11 obudowy mc-,
gą być również zagłębione w ziemL

Odmiana urządzenia według wynalazku
przedstawiona na fig. 5, 6 i 7, składa się z po¬
jemników 13 w kształcie walców, zaopatrzo¬
nych w osadzone zawiasowo pokrywy 14, które
umożliwiają ładowamie pojemników" i są zamy¬
kane na zakładkę 15. Każdy z pojemników jest
ponadto zaopatrzony w półpierścień oporowy
13b, na którym opiera się koniec 13a poprzed¬
niego pojemnika, w ściankę przegrodową 7 oraz
w krążki prowadzące 8, służące do unoszenia
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jefio podpartego końca 13a na stacji wyładun¬
kowej. Pojemniki znajdujące się na czole ze¬
stawu mają również osadzoną wahadłowo
przednią ściankę poprzeczną unieruchamianą
w czasie transportu, a zwalnianą na stacji wy¬
ładowczej.

Działanie urządzenia transportowego według
wynalazku opisano poniżej. Zestaw pojemników
1 lub 13 połączonych ze sobą cięgłami 6 jest
ciągniony przez lokomotywę elektryczną lub
spalinową albo też przez alektrowciągarkę sta¬
cjonarną.

Ładowanie urządzenia na.stacji załadunko¬

wej odbywa się przez wsypywanie urobiku w
przejeżdżający pod wsypem' stacji zestaw7 po¬
jemników 1. Ze względu na ciągłość zestawu
stanowiącego długje, wieloczłonowe koiryto,
możliwy jest przy tym nieprzerwany załadunek.
Po dostarczeniu urobku na stację wyładowczą
(fig. 1), krążki 8 pojemników 1 wjeżdżając na
wznoszący się tor prowadzący 9 stacji unoszą
podparty koniec la lub 13a pojemników, po¬
wodując ich obrót wokół osi 2 i wysypanie się
urobku na znajdującą się pod torem 4 — stację
odbiorczą, stanowiącą na przykład przenośnik
taśmowy 10.

Urządzenie według wynalazku z zamknięty¬
mi pojemnikami ±3 (przedstawione przykłado¬
wo na fig. 5, 6 i 7) jest przeznaczone zwłaszcza
do transportu materiałów sypkich, wrażliwych
na wpływy atmosferyczne. Górne pokrywy 14
tych pojemników są oitwierane na stacji zała¬
dowczej, a po załadowaniu — ponownie zamy¬
kane. Wyładowanie pojemników odibywa się
samoczynnie na stacji wyładowczej w sposób
podobny jak wyżej opisany.

Urządzenie transportowe, samowyładowcze
według wynalazku może znaleźć zastosowanie
zwłaszcza w kopalniach odkrywkowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie transportowe samowyładowcze,
znamienne tym, że stanowi go układ pojem-
ników (1) zaopatrzonych w osadzoną obro¬
towo w jednym końcu oś (2) z kołami jezd¬

nymi (3), a w drugim końcu (la) podpartych
na obrzeżu (Ib) następnego pojemnika, w
miejscu osadzenia jego osi (2), przy czym
poszczególne pojemniki są ze sobą połączo¬
ne za pomocą cięgieł (6), tworząc zestaw cią¬
gniony przez lokomotywę lub elektrowcią-
garkę.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jego pojemnik (1) jest zaopatrzony w
ściankę poprzeczną (7), w pobliżu podparte¬
go końca (la) oraz w osadzone obrotowo w
pobliżu tej ścianki krążki prowadzące (8)
toczące się po wznoszących się torach (9)
stacji wyładowczej i służące do unoszenia
podpartego końca (la) pojemnika, w celu
wysypania urobku na znajdującą się pod sta¬
cją wyładowczą stację odbiorczą (10).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że jego pojemniki mają w przekroju
kształt półkola.

4. Urządzenie według zastrz. 1, przysitosowane
do przewożenia urobku przezi nierówności
terenu, znamienne tym, że jest zaopatrzone
w obudowę torowiska wykonaną z rur (11),
podpartych na podporach (12) albo zagłębio¬
nych w ziemi.

5. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że jego pojemnik (13) ma kształt
walca zaopatrzonego w otwieraną pokrywę
(14) oraz w pólpierścień (13b), służący do
podparcia końca (13a) poprzedniego pojem¬
nika;.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jego czołowy pojemnik (2 lub 13) jest
zaopatrzony w osadzoną zawiasowo ścianę
czołową, unieruchamianą w czasie trans¬
portu.

Bronisław Radosz — senior
Bronisław Radosz — junior

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
■ - rzecznik patentowy
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